limited by Law, and that the King hath no other Prerogatives then are vested in him thereby: Nor was this any new Doctrine, or indicted by persons disaffected to Monarchy, and which had but newly come off from the Parliament side, by the apparent Justice of his late Majesties Cause, as Mr. *Hobs* in his little Dialogue of the civil wars of *England* doth insinuate, but was the opinion of the ancient Lawyers many hundred years ago: *Bracton* who lived in the time of *H. 2.* writes thus *Li. I. Cap. 8. Ipse autem Rex, non debet esse sub homine sed sub Deo et Lege, quia Lex facit Regem. Attribuit igitur Rex Legi, quod Lex attribuit Ei. viz. dominationem, et potentiam. Non est enim Rex ubi dominatur voluntas, et non Lex.* And *Li. III. Cap. 9. Rex est ubi bene Regit, Tyrannus dum populum sibi creditum violenta opprimit dominatione, quod hoc sanxit lex humana, quod leges ligent suum Laterem;* if this be law we have a Tyrant as well described, as by any definition in *Aristotle*. Also that the King alone cannot make a Law. *Li. I. Cap. 1.* So likewise the Lord Chancellour *Forrescue* in his excellent treatise *de laudibus Legum Angliæ* dedicated to Prince *Edward* only Son to *Henry* the *VI.* and certainly writing to him whom it most concerned to know those Prerogatives he might one day enjoy, he would not make them less than really they were. *Cap. 9.* He instructs the Prince thus: *non potest Rex Angliæ ad libitum suum mutare Leges Regni sui Principatu namque nedum regali, sed et politico ipse suo Populo dominatur: Populus enim iis Legibus gubernatur quas ipse fert, cum Legis vigorem habeat quicquid de consilio, et de consensu Magnatum et Reipublicæ communi sponcione autoritate Regis sive Principis præcedente iuste fuerit definitum, et approbatum.* And the Parliament *Roll. 18. E. 1. num. 41.* (quoted in *Lord Cook's Inst. 4. pt.*) acknowledges the same: *Homines de Cheshire qui onerati sunt de servientibus Pacis sustentandis, petunt exonerari de oneribus Statuti: Winton' &c.* The Kings Answer

swer was, Rex non habet consilium mutandi consuetudines, nec statuta revocandi. So likewise *Cap. 18.* speaking of the Laws of England; *non enim emanant illa à Principis solum voluntate, ut Leges in Regnis quæ tantum regaliter gubernantur, ubi quandoque statuta ita constituentis procurant commoditatem singularem, quod in ejus subditorum ipsum redundant dispendium et jacturam, sed concito reformari possunt dum non sine Communitatis et Procerum regni illius assensu primitus emanarunt:* so *Cap. 13.* *Et ut non potest caput corporis Physici nervos suos commutare neque membris suis proprias vires, et propria sanguinis alimenta denegare, nec Rex qui caput est corporis Politici, mutare potest Leges corporis illius, nec ejusdem Populi substantias proprias subtrahere reclamantibus iis, an invitis.* And concludes thus, *habes jam Princeps, institutionis politici Regni formam, quam Rex ejus in Leges ipsius aut subditos valeat exercere, ad tutelam namque legis, subditorum, ac eorum corporum et bonorum, Rex hujusmodi erectus est: et ad hanc potestatem a Populo effluxam ipse habet, quo ei non liceat potestate alia suo Populo dominari.* I had not been so large on a Subject which is so known and evident, and which no sober man will deny, were it not for two reasons; the first is to satisfy Divines, and men of other professions, who have not leisure to read old Law Books, and perhaps may lye under some doubts what the true form of Government of this Kingdom hath ever been: and in the next place, to confute the Author's Cavil, and other mens of his way to the contrary: Authority being the best Judge in this Case, as *Diogenes* confuted *Zeno's* Arguments against motion (not by disputing) but walking: So now whether the Treatise this Author writes against, be but a *Platonick Monarchy, or a better piece of Poetry than Policy* I will not dispute; but this much I think I may safely affirm, that the Government he describes is not a Creature to be found (God be thanked) on English ground, and for those that so